Nº 3, quarta-feira, 6 de janeiro de 2016156 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016010600156

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

o valor total R$671.192,08 (Seiscentos e setenta e um mil, cento e
noventa e dois reais e oito centavos) referente ao Lote Único. Data da
Assinatura: 5/01/2016. Vigência do Contrato: 5/01/2016 até
16/6/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1/2016-PP

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e produtos de limpeza para
atender a demanda da administração geral do município de Ma-
tina/BA. Abertura: 19/01/2016, às 8:00 horas. CONDIÇÕES DE
PARTICIPAÇÃO: Empresas do ramo, individualmente, que atendam
às exigências do Edital e seus Anexos. Edital: Na Prefeitura, com
sede na Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/no- - Centro -
Telefone (77) 3643-1008.

ARLECK MAGALHÃES FLORES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2016

A prefeitura de Mundo Novo-Ba,torna público Concorrência
Publica no- 001/2016, com o Objeto: Contratação de Empresa para
execução dos serviços de Obra de Engenharia com fornecimento de
materiais, para realizar a Construção de uma Unidade de Creche
Proinfância tipo 1, no Bairro Paulo Gerônimo Navarro Petilo. Data
01/02/2016 ás 09:00hs, Local-Sala de Licitação da Prefeitura.

Mundo Novo-BA, 29 de dezembro de 2015.
SONIA LÔBO DA SILVA

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2016

P. Presencial 001/2016, dia 18/01/2016 ás 09h15min, objeto: Serviços
de Pousada. P. Presencial 002/2016, dia 18/01/2016 ás 14h15min,
objeto: Fornecimento de Alimentação Pronta. P. Presencial 003/2016,
dia 19/01/2016 ás 08h15min, objeto: Fornecimento de Gás GLP. P.
Presencial 004/2016, dia 19/01/2016 ás 10h15min, objeto: Forne-
cimento de Agua Mineral. O edital e seus anexos encontram-se no
Departamento de Licitação, situada na Av. Wellington Nunes dos
Santos, nº 27, Bairro centro, nesta cidade de Presidente Tancredo
Neves, de 2ª a 6ª feira, horário 08h00min às 12h00min.

Presidente Tancredo Neves-Ba, 4 de janeiro de 2016.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2016

Regida pela Lei 8.666/93 e 10.520/02, Objetivo: Aquisição de Gê-
neros Alimentícios e Cesta Básica para atender as necessidades das
diversas secretarias do Município, durante o exercício de 2016. Ás
08:30 Oito horas e trinta minutos do dia 15.01.2016. Edital na CEL -
Comissão Especial de Licitação, das 08h às 12h. Tel. (75) 3236-

2605.

Santa Bárbara-Ba, 5 de janeiro de 2016.
GEOVAN FAGUNDES ARAÚJO LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

O Município de Santa Luzia/BA, informa que fará realizar
no dia 22/01/2016, às 09h00min, Tomada de Preços nº 001/2016,
Tipo Menor Preço Global, sob o regime de empreitada por preço
global, para adequação de estradas vicinais rurais no âmbito deste
município, em atendimento ao Convênio 025359/2014 do MAPA.
Informações na Rua 13 de maio, 172, Centro, Santa Luzia/BA, em
dias úteis, no horário das 08h00min às 12h00min.

GERVAN CLÁUDIO CAMPOS DE ALMEIDA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
DA VITÓRIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contrato de execução de obras Nº. 320/2015
2º Termo Aditivo ao contrato nº 320/2015, firmado em 26/05/2015,
cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de
pavimentação de vias públicas na sede deste município, conforme
Termo de Compromisso n.º 789549/2013. O termo aditivo tem por
finalidade a prorrogação da vigência do contrato, previsto na Cláusula
Décima, a partir de 29/01/2016 até 29/05/2016. Permanecem inal-
teradas as demais obrigações.

Espécie: 4º Termo Aditivo do Contrato nº 052/2013, firmado entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA e a
IMPRENSA NACIONAL, prorrogando o prazo de vigência a partir
de 04/01/2016 até 31/12/2016, com valor unitário R$ 30,37 (trinta
reais e trinta e sete centavos), do centímetro por coluna, conforme
Portaria nº 117, de 13/5/2008, publicada no Diário Oficial da União,
de 14.5.2008, perfazendo valor global estimado de R$ 18.222,00
(dezoito mil, duzentos e vinte e dois reais). Santa Maria da Vitória-
BA, 28 de dezembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2016PP

Processo Administrativo Nº 12/2016PA
A CPL da PMT realizará na sede, pregão presencial

011/2016PP, MENOR PREÇO POR LOTE, contratação de empresa
para aquisição parcelada de medicamentos destinados a atenção bá-
sica e média complexidade, material penso em geral e equipamentos
para atender a demanda das unidades da Secretaria Saúde. Sessão
18/01/2016 às 08h30min, neste Município. T:(74)3635-2194. Edital
na sede. Divulgação dos demais atos do certame Diário Oficial:
h t t p : / / w w w. t a p i r a m u t a . b a . i o . o rg . b r / .

Em 5 de janeiro de 2016.
JACQUELINE NEVES

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI

AVISO DE CREDENCIAMENTO No- 1/2016

Processo ADM no- 17/2016
A Prefeitura Municipal de Urandi - BA, através da Secretária

Municipal de Saúde, mediante ato da Comissão Permanente de Li-
citação, torna publico que realizará CREDENCIAMENTO de ser-
viços laboratoriais clínicos e patológicos na forma dos ditames da
Constituição Federal e da Lei de Regência das Licitações e Contratos
Nº 8.666/93 e suas alterações, em especial no seu Art. 25. A do-
cumentação para o credenciamento deverá ser entregue na sede da
Prefeitura situado na Sebastião Santana, - Centro Administrativo, a
partir do dia 11/01/2016 até o dia 30/06/2016 no Horário das 8:00hs
às 12:00hs, ás duvidas quanto ao procedimento de credenciamento
poderão ser dirimidas pela Comissão epigrafada. Urandi - BA
04/01/2016.

CONCEIÇÃO MARIA POLICIANO
Presidente da CPL

AVISO DE CREDENCIAMENTO No- 2/2016

PROCESSO ADM 018/2016
A Prefeitura Municipal de Urandi - BA, através da Secretária

Municipal de Saúde, mediante ato da Comissão Permanente de Li-
citação, torna publico que realizará CREDENCIAMENTO de for-
necimento de medicamentos destinados a pacientes em situação de
vulnerabilidade, grave ou de urgência (com parecer social), e ainda
por ordem judicial, dos quais a Secretaria Municipal de Saúde de
Urandi/Bahia não possua em estoque na forma dos ditames da Cons-
tituição Federal e da Lei de Regência das Licitações e Contratos Nº
8.666/93 e suas alterações, em especial no seu Art. 25. A docu-
mentação para o credenciamento deverá ser entregue na sede da
Prefeitura situado na Sebastião Santana, - Centro Administrativo, a
partir do dia 11/01/2016 até o dia 30/06/2016 no Horário das 8:00hs
às 12:00hs. Ás duvidas quanto ao procedimento de credenciamento
poderão ser dirimidas pela Comissão epigrafada. Urandi - BA
04/01/2016.

CONCEIÇÃO MARIA POLICIANO
Presidente da CPL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2016
O Prefeito do município de Urandi/BA, no uso de atribuições

legais, ratifica o Proc. Adm. nº 006/2016 - dispensa de licitação, em
decorrência do valor sendo o objeto do presente a contratação de
cooperativa para realizar coleta seletiva de lixo no município de
Urandi/BA, a ser prestado pela COOPERATIVA DE TRABALHO
DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE URANDI
- COOTRAU, CNJP: 20.834.696/0001-69. Sendo valor estimado de
R$ 910.185,48 (Novecentos e dez mil, cento e oitenta e cinco reais e
quarenta e oito centavos). Vigência da data da assinatura até 31 de
dezembro de 2016. (Art. 24, XXVII, Lei 8.666/93). Urandi/BA,
04/01/2016.

DORIVAL BARBOSA DO CARMO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO N° 0241/2015
OBJETO: Prorrogar até a data de 31/12/2016, o prazo de vigência do
contrato Nº 0241/2015, fundamentada no artigo 57 da Lei Federal Nº
8.666/93 e da cláusula oitava do referido contrato, parte integrante da
Concorrência Nº 05-001/2015, Processo Administrativo Nº
0995/2015. Contratante: MUNICÍPIO DE VALENTE-BA, Contra-
tada: SERV ELECTRIN SERVIÇOS ELETRICOS E INSTRUMEN-
TAÇÃO LTDA - EPP, para prestação de serviços de implantação do
sistema de esgotamento sanitário em diversos logradouros na sede
deste Município, em conformidade com o detalhado no termo de
compromisso financeiro celebrado com a FUNASA - TC/PAC
0597/2014. Valente-Ba, 31 de dezembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL No- 17/2015

A Prefeitura Municipal de Wanderley - BA, por seu pre-
goeiro nomeado pelo decreto nº. 028/2014 comunica aos interessados
que a QUARTA sessão de licitação na modalidade Pregão Presencial
nº. 017/2015, realizada no dia 05 de janeiro de 2015, às 09:50h, cujo
objeto é a aquisição de um veículo automotivo usado tipo pick-up
para atender as ações da secretaria municipal de saúde do município
de Wanderley-BA, mais uma vez, não houve nenhum interessado para
o certame, sendo assim declarada sessão DESERTA. Os documentos
do Processo Licitatório serão encaminhados para Assessoria jurídica
para analise e parecer jurídico. Maiores informações pelo tel: (77)
3 6 2 6 - 11 2 2 .

Wanderley-BA, 5 de janeiro de 2015.
NILO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIÇANGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 4.2016.PP

O Município de Ouriçangas torna público aos interessados
que se realizará no dia 19 de janeiro de 2016 as 10hs a licitação
Pregão Presencial nº. 004.2016.PP. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de transporte escolar para
alunos da rede municipal e estadual de ensino. Informações pelo
tel.75 3447 2112/ 3447 2158. Período: Segunda a Sexta. Horário:
09:00h as 12:00h.

Ouriçangas-BA, 5 de janeiro de 2016.
EDER MATOS DE CARVALHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

O Município torna público que se realizará a licitação, na
Modalidade: CONCORRÊNCIA Nº. 001/2016 Objeto: Contratação
de empresa para construção de escola do Programa Proinfância B -
Metodologias Inovadora. Email: gallicitacao@gmail.com.

Pedro Alexandre, 5 de janeiro de 2016.
PLINIO SANTANA
Presidente da CPL

AVISO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

O Município publica a anulação da licitação, publicada no
Dou dia 30/12/2015, Seção 3, pag 217; Objeto: Contratação de em-
presa para construção de escola do Programa Proinfância B - Me-
todologias Inovadoras. Informações: 75 3289-2156. / Segunda a Sexta
das: 08:00h as 12:00h.

Pedro Alexandre-BA, 5 de janeiro de 2016.
PLINIO FELIX SANTANA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2016

OBJETO: Aquisição de medicamentos, materiais pencil e materiais de
laboratórios durante o ano de 2016. REUNIÃO: 19/01/2016 às 10h
horário de Brasília. LOCAL E EDITAL: www.bll.org.br . INFOR-
MAÇÕES: (73) 3285-2170 com o pregoeiro.

Potiraguá-BA, 5 de janeiro de 2016.
JAMES BARBOSA GALVÃO

Pregoeiro

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-06T05:13:34-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial